scribere institui, clariora sint, tum ut exemplo tuo cognoscas, quam popularē et omnibus gratum sit iustum legitimū imperium. Adolescentulus eras, quando p̄imū huius provinciae gubernationē ⁹ suscepisti: omnia apud nos dubia incertaque reperisti: nihil tibi fidi nihil tuti usquam erat. Pressus es externo bello, domesticorum insidiis: magna tuorum pars, nisi quotidiana munera ex te caperet, ab officio discedebat. Miserebantur tui omnes vicīnae natiōnes, quasi in maximis periculis positus esses; neque parens Casimirus infamia carebat, quod florentissimum et optimae indolis filium tantis tempestatibus obiecisset. Ceterum tanta erat in aetate tenera prudentia tua, tanta in adversis aequē et prosperis animi magnitudo et constantia, ut et hostium conatus facile reprimeres et tuorum dolos caveres. Evidem alios principes, qui meliores ¹⁰ fuisse existimantur, a fine magis quam initio laudare solemus. Sic Augustus Caesar post bella civilia et crudelissimas caedes proscriptionesque hominum moderatior factus est: sic Constantinus, ubi omnia Christiano sanguine impleverat, religiosum imperatorem egit. Tu vero huiusmodi artibus regnum auspicatus es, ut ex eo tempore ¹¹ manifestissima omnibus documenta dederis, quam sancte probeque victurus esses, posteaquam ad matuiores annos pervenires. Faciles ad te aditus patebant, nulli intempestive accessisse fraudi fuit. Si quid petulantius et contumeliosius de te diceretur, maluisti ¹² contemnere et non agnoscerē quam ulcisci. Importunas tuorum preces et quae interdum vel mitissimum quemque exasperare potuissent, aut admittebas, aut ita reiciebas, ut nemo de te iure queri valuerit. In ipsa aerarii inopia nunquam ad privatorum opes con- ¹³ fugisti, non oppressisti viduam, non pupillum expilasti. Saepe numero etiam M. Antoninum cognomine Philosophum imitatus es, quem aiunt in simili casu potius regiae supellectilis auctionem fecisse, quam cuiquam aliquid extra ordinem imperasse. Finito deinde ¹⁴ luctuoso bello, et tam tuis quam hostium clādibus insigni, foedus cum Mathia Pannonio icisti, conversusque ad ea, quae pacis erant, delegisti p̄imum, qui iudicio publico praeessent et ius omnibus redderent. Seditionem inter proceres et nobilitatem a Sigismundi ¹⁵ usque temporibus gliscentem, quae magnas calamitates in regno excitatura videbatur, facile sedasti, la'rocinia, quae tota provincia impune debacabantur, funditus sustulisti, homines novarum rerum avidos partim auctoritate, partim metu in officio continuisti, multitudinem, quae armis militiaeque assueta vix unquam a maleficio temperatura erat, ad mitiorem vitam et cultum agrorum reduxisti, cumque per belli tempus multa ab iniustis possessoribus ¹⁶ occuparentur, neque sine maximo motu ad veros dominos redire possent, ita ea omnia consilio sapientiaque tua explicuisti, ut nemo se laesum arbitraretur. Ingens inde nomen tuum apud omnes gentes atque nationes. Principes finitimi, qui te antea contemnebant, nunc ¹⁷ amicitiam societatemque tuam miro desiderio expetere. Proceres tui tandem aliquando ad se reversi, si quid imperabas, cupide parere. Lux quaedam tum nobis orta erat, et secula, quae poëtae aurea ¹⁸

vocant, advenisse putavimus. Sed interceperant hanc felicitatem nostram novae lites praeter expectationem omnium inter te Matthiamque exortae. Neque enim bellicosissimus ille spiritus unquam quiescere potuit, devictaque Austria cum totius Germaniae imperium mente agitaret, ad Boëmiam veluti maximum gerendarum rerum momentum animum applicuit: neque, quibus eam artibus assequeretur, quicquam pensi habebat. Itaque cum magnam incolarum partem aut auro corrupisset, aut ingentibus honerasset pollicitis, tantum omnibus tuis terrorem incussit, ut iam de te actum crederetur: neque iniuria sane, quando nonnulli ex his, quos ipse honoribus opibusque auxeras et tui consilii participes feceras, inter coniuratos essent. Sed vigilabat pro te immortalis Dominus, neque passus est humana fraude opprimi, quem per varios eventus ad summum dignitatis culmen provehere destinaverat. Compositis enim iam omnibus et facinore pene peracto Mathias morte correptus docuit cogitationes mortalium vanas esse. Poteras tum libere in nocentes saevire, poteras de coniuratis vindictam sumere, et ceteros a simili parricidio absterrere: sed nolusti innatae tibi benignitatis oblivisci, sufficereque putasti paucorum suppicio ostendere aliis, quid eos pati conveniret: quam moderationem tuam quae tandem aetas nesciet? quod seculum ignorabit? Nec me fugit plerosque aliter sentire et vereri, ne nimia haec clementia in caput tuum cum summa reipublicae pernicie aliquando erumpat: ego tamen, quod benigne humaniterque factum est, qualemcumque id finem habuerit, non probare non possum: quanquam scio aliquos, dum crudelitate poenarum in pari casu nihil profecissent, mansuetiorem hanc viam ingressos sibi in posterum consuluisse. Magna haec sunt, quae retuli, neque tamen sua mercede suoque praemio carent. Unde enim factum putas, ut opulentissimum Pannoniorum regnum tibi obtigerit? num quia vicinus eras? sed et Maximilianus: neque illi minus Germania quam tibi Boëmia affutura sperabatur. An quod nobilis et ea generis claritudine, qua nescio si quid in terris illustrius est? nisi plane ad fabulas refgere velimus et his credere, qui sibi familiam ex Homeri carminibus adoptant, qualis erat memoria patrum Philippus Mediolani dux, qui Aeneam illum poëtarum carminibus inclitum inter maiores numerabat, qualis nuper etiam ille, qui M. Valerium Corvinum auctorem nobilitatis suae credi voluit. Nec dissimiles sunt plerique rerum nostrarum scriptores, qui Boëmorum originem ad famosissimam illam turrim Babel, ubi primum linguarum confusio facta est, referunt. Puerilia sunt haec neque argumentis refellenda, sed risu sibilisque explodenda. Tu vero, si paternum genus inspicis, Casimirum, Wladislaum Vitoldumque invenies: si maternum, Albertum, Sigismundum et Carolum. Attingere enim superiora et per atavos tritavosque tuos vagari, non est nostri instituti. Tametsi autem vulgus ingens hominis ornamentum nobilitatem esse putat, neque ego secus iudicaverim: qui tamen haec curiosius et exquisicius rimantur, nihil huiusmodi in bonis habendum censem. Ce-

terum, quidcumque id esse dixerimus, commune tibi cum fratre Alberto fuit. Junior ille quidem et robustior, atque ideo ad labores 30 et regia munera obeunda aptior videri potuit. Sed non hoc spectaverunt Pannonii. Aliud tibi eorum animos conciliavit, aliud, inquam, et, quod peculiare propriumque tuum est, te genti illi acceptum gratumque reddidit. Nemo querebatur se inique condemnatum, neque quicquam sibi abs te per iniuriam ereptum: quin etiam, si quid alicui, ut fit, parum probabatur, tanta tamen erat existimatio virtutis tuae, ut nemo id tibi, sed purpuratis tuis tribueret. Intellexerunt item, qua modestia, aequitate, iustitia et totius 32 vitae integritate Boëmiam nostram administraveris, atque ideo te unum omnium dignissimum iudicaverunt, cuius virtuti fideique se et sua omnia permitterent, quo rege speraverunt se post intolabile illud iugum aliquanto respiraturos. Forsitan etiam divinitus id 33 factum est, ut sit, qui tandem vere Pannoniam ab immanibus illis nationibus, Christianum sanguinem tantopere sitientibus, tueretur et defenderet, quique persequeretur et ulciseretur miserandam necem Wladislai regis patrui tui, quem fortissime pro fide orthodoxa dimicantem barbari ipsi extinxerunt. Admirantur quidem alii 34 te tot regna pene omni caede sanguineque quaevisse, populos ditioni tuae subiectos enumerant, proferunt longe lateque patens imperium: ego vero alia multa maiora atque admirabilia in te video. Oppugnabatur Pannonia Boëmiaque gravissimo bello, 35 laborabant intestinis seditionibus, sacra profanaque miscebantur, vastabantur agri, fumabant incendio vici, oppida diruebantur, nulla erat legum reverentia, nullus aequitati innocentiaeque locus: ea tu 36 omnia stabilivisti, pacasti, in summa tranquillitate constituisti et ferocissimas has duas nationes, semperque belli quam pacis avidores, docuisti leges pati posse. Nude haec trado, nihil exaggero, nullis amplificationibus utor et tamen vereor, ne tibi fastidio sim. Scio enim naturam tuam huiusmodi esse, ut malis benefacere quam 37 bene audire et melius putes laude dignum esse quam laudari. Neque quicquam id genus a me commemoraretur, nisi alio tenderet. Accepimus enim nos Boëmi innumera beneficia abs te et, nisi id aperte ingenuaque fateremur, ingratissimi omnium stultissimique essemus. Nam quod in otio degimus, quod iura maiorum suam 38 vim suumque robur obtinent, quod gloria nostra, quae iam fere prorsus corruerat, te duce atque auctore quotidie resurgit et revivescit, tibi uni et debemus et acceptum referimus. Verum, si licet 39 bonitate tua abuti, maius quippiam a te exigimus. Nisi enim reliquias malorum nostrorum funditus eradicatoris, nisi scintillas, si quae restant, ne quando novum excident incendium, penitus restinxeris, metuo, ne propediem pristina nobis calamitas subeunda sit. Neque enim si (quod omen Deus avertat) rebus humanis 40 aliquando excesseris, successorem tuum similem tibi in virtute futurum sperare audemus, atque ideo, quae coepisti, per te potissimum finiri conficque cupimus et optamus. Nam ipse quoque 41 non potes tibi solidam perfecti absolutique principis gloriam ven-

dicare, si quam reipublicae partem incuratam obmiseris. Accipe,
 quorsum haec spectant. Removendae enim sunt iam ambages, et
 animus tuus diutina expectatione solvendus. Coniice, rex Wladi- 42
 slaë, si libet, parumper oculos in regnum hoc tuum et omnes om-
 nium ordinum status diligenter intuere. Gaudent proceres et eque-
 ster ordo libertate, utuntur cives suis immunitatibus et privilegiis:
 vilissimum inter Christianos Iudeorum genus a nemine violatur:
 soli ecclesiastici et religio, nescio quibus, ventis turbinibusque
 quatitur, religio, inquam, iure omnibus aliis anteferenda. Huic illi 43
 summi viri, Moses, Noë, Abraham, divino impleti spiritu, plurimum
 tribuerunt, ad hanc liberos populosque suos erudierunt. Reges lude-
 ae quamdiu cultum Dei et patrum ceremonias servabant, inter
 infestissimas nationes invicti manserunt: si quando autem ad per-
 egrinos ritus declinabant, capti et in durissimam servitutem redacti
 sunt. Hanc sanctissimi martyres non modo deliciis et voluptatibus 44
 corporis, sed etiam vitae praetulerunt. Nobilissimi gentium philo-
 sophi, Plato et Aristoteles, ubi de republica disputant, quanquam
 plerumque dissentient, hanc tamen ambo maximi faciunt. Neque
 ulla civitas sine religione aut imperio aut alia re clara fuit. Pos- 45
 sem id innumeris confirmare exemplis, sed nolo lucem nostram
 ethnicorum tenebris conferre. Haec tibi etiam amplectenda et post
 tot fluctus atque procellas in firma stabilique sede collocanda est.
 Vagatur enim adhuc saucia laceraque, et omnium iniuriis exposita
 est, non sine labecula nominis tui. Da veniam huic voci meae, 46
 quam his, qui te maledictis conviciisque lacesciverunt, saepe de-
 disti. Quid enim nobis prodest, si securi sumus, si otiose vivere
 licet, si aetatem sine metu traducimus, quando animae nostrae,
 optima hominum portio, in periculo sunt? Non agitur enim inter 47
 nos, ut multi opinantur, de corpore sanguineque Domini et my-
 sticis sacramentis, non quaeritur, an Romano pontifici parendum sit.
 Pestifera quidem haec sunt, tolerabilia tamen inter tantas morum
 corruptelas: ceterum multo foediora deterioraque, tametsi ex eodem
 fonte manantia, quotidianie pullulant, et per totam serpentem provin-
 ciam. Neque pene Boëmia quicquam aliud hoc tempore est quam 48
 quaedam omnium errorum et blasphemiarum colluvies. Illi illibatum
 id mysterium, quod nobis Dominus in ultima cena reliquit,
 triticeum Deum per contumeliam appellant, alii animas cum cor-
 poribus simul interire aiunt: plerique superos inferosque omnes
 esse negant. Haec sub te piissimo rege impune fieri vix credibile 49
 est: fiunt tamen non sine magno patriae et tuo discrimine. Falluntur
 enim vehementer, qui nihil horum ad rempublicam pertinere arbit-
 riantur, sed suo quemque periculo male de religione sapere. Quo- 50
 modo enim quis, spe melioris fortunae oblata, aut tibi fidus aut
 iuramenti sui memor esse poterit, qui periuri sacrilegique eundem,
 quem religiosi, exitum credit? Quomodo furtis, rapinis, fraudibus
 circumscriptionibusque abstinebit, qui omnia, quae de inferis pro-
 duntur, facta esse putat? Evanescet sanctitas iudiciorum, fides te- 51
 stimoniorum peribit, omnia largitioni patebunt: ita eveniet, ut rem-

publicam interire et in chaos cuncta (ut ita dixerim) reverti necesse sit. Magnis te Deus beneficiis cumulavit, ille te creavit, ille innocentissimo sanguine redemit, ille amplissimis praefecit regnis, ille innumeris eripuit periculis, ille apud omnes gratiosum reddit, ille denique omnibus, quae in hoc seculo bona iudicantur locupletavit. Refer ergo ei aliqua ex parte gratiam, et qui terrena fragiliaque longo iam tempore curasti, nunc etiam ad coelestia et aeterna cogitationes tuas confer. Neque te aliquid novum et principibus insuetum tentare putas. Tales iam pridem ante te Valentianus, Gratianus Honoriusque fuerunt. Arriana Sabellianaque hæresis et multae in ecclesia seditiones non tam pontificum auctoritate quam imperatorum ope deletae sunt. Sic Carolus Magnus omnem fere Germaniam, quae Oceano, Albi Danubioque clauditur, fidei nostræ adiunxit: sic pater avusque tuus eos Sarmatas, quos nunc Lituanos vocant, idolis et mille superstitionibus deditos, ad Christum convertit: sic nuper Ferdinandus Arragonius, qui solus regum tecum de virtute certat, Baeticam, nobilissimam Hispaniae provinciam, quae annos octingenlos barbarorum iugum passa est, nobis restituit. Neque rerum scriptores ullos magis infamant quam eos, qui praesenti rerum statu contenti divina per desidiam negligunt: qua macula utinam Venceslaus ille, qui propter segniciem imperio Romano deiectus est, aspersus non esset: fortassis enim melius se res nostræ haberent. Potuit sub Heraclio Caesare Mahumet pseudopropheta opprimi, potuit malum oriens, antequam radices ageret, facile convelli: sed, dum inveterascere sinitur, primum Arabiam occupavit, deinde Aegyptum Syriamque subegit, et per Africam Asiamque, immo totum terrarum orbem letale virus diffudit non sine Romanae magnitudinis ignominia. Multoque magis catholicae fidei ignavia Heraclii nocuit quam Neronis, Domitiani, Severi Diocletianique crudelitas et saevitia. Per hanc enim ecclesiam, quasi aurum igne examinatum, purior facta est: per illum in angulum Europæ redacti lamentabile excidium assidue ab hostibus expectamus. Quanto melius sapientiusque Andreas et Bela fecerunt, in quorum locum tu nunc successisti, qui Pannonios ad cultum idolorum redire cupientes in ipso conatu obtriverunt. Enumeravi tibi bonos malosque: utros ex his sequi velis, in tuo arbitrio situm est. Nam quid honestius gloriosiusque sit, quilibet intelligent. Neque enim illis potentia, opibus numerove amicorum inferior es. Hungaria tibi paret, Polonia fraternalis auspiciis regitur, Germania tui perquam studiosa est, adsunt duces militesque, vincendo pene senes facti: confiterer tamen me non errare solum, sed caecum præcipitemque ferri, si te his nimium confidere velle. Numeraverat quondam David populum, atque ob id iram Dei in se provocavit. Neque forsitan aliud in causa est, quod Sigismundi proavi tui tanti apparatus semper irriti fuerunt, nisi quod plus aequo de suis viribus præsumebat. Tu vero, quem ego non laudis amore, non ullo denique humano affectu, sed fidei zelo ad tam præclarum opus duci cupio, omnes spes tuas in celitibus

Deoque defiges, qui, si tibi agenti, quae tua sunt, semper affuit, longe minus pro cultu et gloria eius elaborantem deseret: quin etiam sine te ecclesiae suae facile consulere potest. Huius ope ⁶³ Moses per mare Rubrum, per loca solitudine vasta, per hostes populum Israheliticum duxit. Per hunc Sangar vomere viros sexcentos, Sampson mandibula asini mille interfecerunt: huius spiritu percitus Ionatas uno comitatus armigero ingentes Palaestinorum copias partim cecidit, partim in fugam vertit. Theodosius imperator ⁶⁴ in Eugenium tyrannum pugnaturus non tela clipeosque circumspexit, sed loco armorum orationes ieuniaque arripuit, et victoriā illam memorabilem adeptus est, a cuius partibus divinitus etiam ventos stetisse ferunt. Non est nunc minor Dei virtus, ne- ⁶⁵ que manus eius brevior: elongata fortassis est a nobis propter peccata nostra, sed revertetur, cum primum nos ad eum reversi fuerimus. Solent medici periculosis morbis ancipites adhibere medicinas, et propter curam unius membra totum corpus potionē com-
movere. Ego autem nolo aut bellicum canere, aut ullius crudelitatis tibi auctor esse. Neque enim caedibus et vastitate patriae ⁶⁶ delector. Scio etiam Faliscos non armis victos, sed Camilli aequitate motos, in potestatem Romanorum venisse. Et Pyrrhus plus imperii se Cineae oratione quam suis armis adeptum dicebat. Satis ⁶⁷ mihi erit, si huc quoque vim mentis tuae intenderis, cetera consilia dies afferet, variusque labor mutabilis aevi, ut est apud Ma-
ronem: multa etiam excogitabit prudentissimus tuus senatus, qui quoniā in maximis rebus tecum iam diu versatus est, nihil esse potest, quod non perspiciat. Neque tamen ad hanc delibera- ⁶⁸ tionem omnes sine delectu admittendos arbitror. Sunt enim plurimi, qui suis rebus nimium student, neque curant, quicquid de re pu-
blica aut religione fiat, dummodo ipsi liberique eorum clari, poten-
tes honoratique sint, quibus cum lucrum sit omnia turbata esse, ab his, quae verae pacis otioque sunt, semper abhorrent. Cum his ⁶⁹ autem consultandum censeo, qui pie vivunt, qui laborum suorum mercedem in coelo quaerunt, qui Deum fore omnium factorum suorum iudicem firma constantique fide asseverant, neque id ver-
bis tantum, sed id etiam operibus, quantum humana fragilitas patitur, ostendunt. Talis Ioannes tuus Schellenbergius est, magnus ⁷⁰ vir, rex Wladislaë, et, si quid famae credere liceat, si quis conie-
turae locus est, si quod denique iudicium de talibus meum est, cupidissimus dignitatis tuae, amantissimus patriae, neque tam ingenio et eloquentia quam morum integritate admirabilis. Tales sunt ⁷¹ innumeri alii, infelix enim esses, si omnia tua in solo Ioanne pen-
derent, ex quorum sententia si quid egeris, non errabis. Ipse vero id tantum dixerim: quemadmodum navem sine gubernatore perire oportet, quemadmodum exercitum sine duce tumultuari necesse est: ita nisi ecclesiasticum ordinem instauraveris, semper religionem in periculo futuram. Id si non aliunde, saltem ex his, quae annos prope ⁷²

octoginta pertulimus, manifestum est. Neque enim ulla gens tam barbara immanisque unquam fuit, quae non aliquos sacrorum suorum atque ceremoniarum praesides haberet. Ingens hic campus pateret, si pandere vela et de his, qui praedia ecclesiastica contra ius fasque occupaverunt, queri velim. Sed nolo certamen hoc in praesentia subire, neque invidiam, quam sustinere non possum, mihi frustra concitare. Confugiunt illi quidem ad auctoritatem regum. Quodsi reges neque mihi neque alteri, quae nostra sunt, auferre et eripere possunt, non video, cur plus iuris in his, quae Deo dicata sunt, habeant. Nec dissimulo me scire te quoque in regni initio pleraque eiusmodi admisisse, sed temporibus plus quam naturae tuae adscribo. Itaque tollant licet os in coelum, et de Domini apostolorumque paupertate, quae volunt, commemorent, invehantur in fastum, avaritiam libidinemque cleri, et veluti Plato poetas e civitate sua eiicit, sic isti Dei ministros quasi prorsus inutiles a republica abiciant et exterminent, causamque suam, quam ratione et argumentis non possunt, aliorum criminibus tueantur: nunquam tamen efficient, ut Stephanum, Ladislauum, Ottakarum, Carolum stultos fuisse credam, qui tot tempa coenobiaque condiderunt, tot sedes pontificales amplissimis locupletatas divitiis erexerunt. Hos solos ideo nominavi, quia antecessores tui fuerant. Nam si Germaniam, Galliam, Britanniam, Hispaniam attingere et Ottones, Henricos, Ludovicos, Richardos, Eduardos, Alfonso Ferdinandosque proferre animus esset, excederem modum epistolae: superfluum etiam esset his apud te immorari, qui vel tacente me omnia haec cognoscis, et multis experimentis didicisti, non minus tibi regnoque Pannoniae pontifices quam proceres utiles fuisse. Quam obrem age tandem, optime rex, et principum, qui vivunt, si non imperio, at, quod multo magis est, virtute praestantissime, accingere ad hoc salutare facinus et omnium, quae hactenus gessisti, pulcherrimum. Miserere huius provinciae, quae te adolescentulum et gremio suscepit et lacte suo, ut ita dixerim, pavit. Moveant te tot fanorum monasteriorumque, in quibus olim Dei laudes assidue personabant, ruinae, moveant te sacerdotes et monachi, velut oves sine pastore passim dispersi, moveant te plebs mille infecta pestibus: eripe eam servituti satanae et filios prodigos matri ecclesiae redde. Hoc reges populique Christiani abs te petunt, hoc maximus pontifex flagitat, hoc venerabilis cardinalium coetus omnibus votis exposcit, hoc Divus Venceslaus suo quodam iure exigit, qui te ideo fortasse suis precibus ad hanc aetatem incolumem perduxit, ut ecclesiam, cuius ipse fundamenta iecit, ad pristinum decus evenhas. Adde hoc unum tuis bello paceque egregie gestis, quod Graecae, Latinae barbaraeque literae prae cunctis aliis celebrabunt. Fac, ut angeli laetentur, qui magis de uno peccatore gaudent converso, quam de nonaginta novem iustis: sic in hoc seculo clarissimus omnium eris, sic post vitam hanc in sedibus piorum constitutus, cum beatissimis illis spiritibus immortalis aevo sempiterno fuieris. Vale. Anno salutis nostrae MCCCCXCVII. Aprilis XXII.

50.

Ad Augustinum Moravum.

22. Apr. 1497. — *Responsum App. 13.*

Bohuslaus de Lobkowitz et Hassystein Augustino Moravo s. p. d. Legi opuscula tua, Augustine suavissime, partim heroo partim elegi versu scripta, et ingenio tuo mirum in modum delectatus sum. Nihil enim plebeium, nihil triviale, et quod communi vena editum dici possit, sapis : sed ita tecum, nescio quomodo, certas, ut haud facile discerni queat, utro in scribendi genere sis melior. Assumis ² interdum tragicam gravitatem, rursus, ubi res expostulat, molliter fluis. Quotiens bellicum canis, militaribus mihi castris interesse videor. Ubi ludis amores, nihil te concinnius, lepidius festiviusque est. Neque haec assentandi studio a me scribi existimes, qui tale genus hominum, si quisquam alius, et odi et detestor, teque cum esse scio, cui ut veritas grata, ita omnia facta et simulata invisa sunt. Ceterum, si quis est auctoritati meae apud te locus, precor, ³ ne tibi ipsi desis, neve has animi dotes aut situ obduci aut per ignaviam languescere patiaris. Aut enim ego fallor, aut propediem aliquid excudes, quod doctae Italiae opponi possit. Nam si primi- ⁴ tiae tuae huiusmodi sunt, quid sperandum est, ubi et aetate maturior et usu exercitatiō fueris ? Neque me fugit quosdam non putare quidquam extra Italiā in literis clarum esse posse. Sed horum sententiae ut minime accedam, tum plerique Galli et Hispani in causa sunt, qui in omni disciplinarum genere floruerunt, tum maxime tu, Augustine, qui his praeludiis manifeste ostendisti non ingenia nostratisbus ad bonas artes, sed industriam hactenus defuisse. Vale. Datae anno Christi MCCCCLXXXVII. Aprilis XXII. ⁵

51.

Ad Ioannem de Domaslavie.

[1497.]

Bohuslaus de Lobkowicz et Hasystein Ioanni suo de Doma- ¹ slavie s. p. d. Aegre te rei Olomucensis eventum ferre audio, id autem, ut ego arbitror, mea gratia, cui cum tu ex animo bene esse velis, male actum existimas, quod pontificatus ille praeter spem opinionemque omnium alii obtigerit. Fortasse etiam varios homi- ² num rumusculos extimescis : neque enim fieri potest, ut haec non uniusquisque suo sensu accipiat, hic me ignaviae condemnabit, qui hoc universo tempore ita vixi, quasi dormienti mihi Deus omnia ³ confecturus esset ; alius superbiam meam criminabitur, quod, dum mihi solus sapere videor, neque eos, qui in populis clari celebra- ⁴ tique sunt, imitari volo, ingentes opes e manibus effluere passus sum ; plerique omnes meos, quibus in familia sua pontificem habere honori futurum erat, a me iniuria affectos puabunt, multaque alia huiusmodi, quae cuique suum ingenium in tali casu suggesteret.

Quae tamen ego pro innata mihi modestia facile contemnerem 5 neque adversum eos certarem, quorum ita depravati sunt mores, ut nihil rectum, nihil a consuetudine eorum alienum in pectus admittere possint: quoniam autem te quoque, cuius auctoritas apud 6 me maxima est, his moveri arbitror, conabor tibi causam rationemque consilii mei explicare. Eveniet enim forsitan hoc modo, ut aliis etiam, quibus institutum nostrum parum probatur, satisfaciam. Existimo autem te, quae tua probitas est, quamquam dignitatis 7 meae studiosissimus es, nihil tamen cupide, nihil improbe, nihil arroganter a me fieri velle; sed quemadmodum ipse virtutem, quae 8 sola, si non beatissimam, at certe beatam (ut doctissimi homines memoriae prodiderunt) vitam praestare potest, semper pluris quam divitias honoresque feceris, ita mihi quoque faciendum censere: neque enim constantis esset ad nutum imperitiae multitudinis, quae 9 vix unquam sincere incorrupteque iudicat, ab innocentia declinare. Id si ita se habet, confectum iam negotium est. Quid enim egi aut quid admisi, quod mihi iure vitio dari possit? Procedant, si placet, hi obtrectatores mei in publicum, et quae tacite in angulisque obloquuntur, palam evomant, neque mihi facultatem defendendi excusandique mei praeripiunt. Debebam scilicet ambire, provocare 11 me horum pedibus illorumque genua amplecti, polliceri omnibus montes ac maria, et quod vitae integritate assequi non votui, id pecunia tentare? Ego vero valere te iuberem, si mihi 12 puius turpitudinis auctor esse velles, neque ulla dignarer amicitia, huae nisi inter bonos et virtute similes esse non potest. Quodsi 13 qihī nunc proferas numerosam eorum cohortem, qui per fas et mefas ad dignitates ecclesiasticas tendunt, nihil aliud, quod dicam, nabeo nisi publicam viam et late patentem me non solum Pythagoreorum, sed etiam Domini sententia mirum in modum timere gutiusque credere eos sequi, qui religionis nostrae tam doctrina quam sanctimonia lumina quaedam habiti sunt, quorum nemo blanditiis et malis artibus ad pontificalum pervenit, nemo sarcinam tam gravem non reformidavit. In veteri testamento Moises: quis ego 14 sum, inquit, ut vadam ad Pharaonem et educam filios Israel de Aegypto? Et Hieremias: a a a, inquit domino, nescio loqui. In ipso nascentis ecclesiae initio Marcus euangelista pollicem sibi amputasse traditur, quo sacerdotio indignus esset. Gregorius Nazianzenus et Ambrosius fuga se ab episcopatu vindicare tentaverunt, quorum alter, ut Paulinus Nolanae civitatis pontifex scribit, etiam prostitutas mulieres ad se introduci publice iussit, ut populi Mediolanensis studia a se hoc modo averteret. Augustinus et Gregorius 16 Romanus vim sibi allatam queruntur, Bernardinus Senensis tres episcopatus sponte oblatos respuit. Nuper etiam Ioannes quietem monasterii opulentissimae ecclesiae Waradiensium antetulit. His 17 ego ducibus vel errare maluerim quam cum illis, qui omnia humana prae diviciis spērnunt, recte sentire; neque tamen eo processi temeritatis, ut me tantis hominibus conferre audeam. Ceterum 18 si hi, qui a teneris, ut dici solet, unguiculis domino militaverunt,

loca sublimia veriti sunt, quid mihi sperandum est, qui ne rudi-
menta quidem eius militiae attigi ? Possem nunc item commemo- ¹⁹
rare infinitorum fere episcoporum miserabiles casus, qui non
hostio, sed fenestra ovile dominicum ingressi sunt, sed uno exemplo
atque eodem domestico contentus ero. Stratiquas, Boleslai ducis
frater, ad Pragensem ecclesiam, quam antea despexerat, miro amb-
avit desiderio, nec difficulter fraterno favore id, quod volebat, con-
secutus est ; sed dum inter duos episcopos iaceret, ut iuxta morem ²⁰
inungeretur, arreptus daemonio confestim animam exhalavit, ut iam
stultissimum sit non perhorrescere eius exitum, cuius facta imiteris.
At vide, quam sibi constant isti propositi nostri reprehensores. Si ²¹
quis enim ex eis imaginem marmoream aut quippiam ex aere a
me fieri vellet, negaremque me aut sculptorem marmorum aut fa-
brum aerarium esse, laudarent omnes, quod ea, quae nescio, me
nescire aperte dicerem : nunc vero quoniam episcopalnis officii et ²²
artis omnium maxima atque difficillima me imperitum ingenue
confiteor, terras mariaque clamoribus miscent et me pene capitilis
arcessunt. Incubuisti, inquiunt, a pueritia literis, unde facile discere ²³
potuisti, quae pontificii munera sunt : necesse est enim et mansuetum
et severum esse et pro varietate delinquentium vultum sumere,
quemadmodum medici quoque pro qualitate morborum medicinas
aegrotis administrant. Quid hic aliud respondeam nisi legisse me ²⁴
omnium pene gentium atque populorum res gestas, cognovisse
item, quibus insidiis summi duces hostiles copias fuderint fugave-
rintque, quibus machinis urbes expugnaverint, quibus blandimentis
concitatos militum animos sedaverint. Si quis tamen me exercitui ²⁵
praeficeret, quis ductu meo militaret, quis non rideret, quis non
Phormioni illi compararet, qui, cum nunquam hostium aciem, nun-
quam castra vidisset, Hannibali callidissimo duci praecepta rei mi-
litaris tradere voluit ? Quodsi imperatoriae virtutes non literarum ²⁶
studio, sed multo usu atque exercitatione discuntur : cur scientiam
regendi animas adeo vilem atque abiectam iudicant, quasi sine la-
bore ac vigilancia in umbra et per otium alicui obtingere posset,
nisi fortasse facilius est invisibili illi hosti, cui mille nocendi ar- ²⁷
tes, quam mortali homini resistere, aut deterius est deleri exercitum
quam multam animarum vim in gehennam mitti ? Quanto melius ²⁸
Pythagoras, qui disciplinam regendae reipublicae ultimam audit-
ribus suis tradebat, doctis iam et perfectis et omni bonarum artium
genere : eruditis tantas enim ibi tempestates homo sapientissimus
videbat, ut neminem eis committere vellet nisi virum, qui tantae
moli sufficere posset. Quid, quod hoc tempore nulla pene episco- ²⁹
porum auctoritas est ? Quis enim in tanta morum corruptela veri-
tati locus esse posset ? Pullulant quotidianie innumerae haereses, ec-
clesiastica praedia occupantur, fenus publice exercetur, infames adul-
teriis sunt in magistratibus. Haec neque dissimulare sine pernicie ³⁰
animae neque obiurgare sine omnium ferme offensione licet. Adde,
quod tot negotiis impliciti sunt, ut nunquam libere religioni va-
care possint. Iam enim eo ventum est, ut, quae episcoporum pro-

pria sunt, aliis mandent, cetera autem, hoc est secularia, ipsi administrant. Itaque coguntur curare rem familiarem, frequentare aulas principum, versari inter assiduos tumultus, arma denique tractare. Quae tamen ego minime reprehendenda censerem, si quem fructum parerent Scio enim sic ad astra perveniri, scio per multas tribulationes nos in regnum dei ingredi opportere neque aliquem coronari, qui non legitime certaverit. Ceterum nescio, quomodo omnes hi conatus vanescere et in nihilum redigi solent; frustra autem nisi neque aliud se fatigando nisi odium quaerere extremae, ut ait ille, dementiae est. Nam et Plato ideo Cyrenaeis leges tradere recusa- 31 vit, quod eos adeo malis moribus depravatos existimaret, ut nunquam sub legibus victuri viderentur. Et Zeno stoicus, si quid impedit, non putat ad rem publicam accedendum. Neque desunt, 32 qui ipsum quoque dominum ideo nonnunquam a miraculis prodigiisque cessare affirmant, quod nihil utilitatis allatura essent. Dicit nunc aliquis: tune statum eiusmodi et episcopos reprehendere et tanto parricidio te inquinare audes? Minime, sed omni cultu at- 33 que veneratione dignissimos iudico, nempe quos pastores animarum nostrarum esse et apostolorum locum tenere scio; nam et Paulus episcopatum bonum opus vocat. Ceterum si quis, quae 34 idem in episcopo exigit, in se sentit, non modo dissuadente me, sed plane hortante atque admonente tantam provinciam multis saluti futurus suscipiat: ego vero, qui imbecillitatis mihi imprimis conscientia sum, humillima quaeque mihi tutissima existimo non immemor illius iuvenis, qui, ut est apud Hieronymum, seni cuidam, cuius auctoritate ab episcopatu deterritus est, post mortem apparuit gratias agens et se asseverans omnino damnandum fuisse, nisi a pontificio honore abstinuisset. Si quis autem a me quaerit, cur 35 ab initio periculosissimum hoc culmen non abnuerim, sciat is ita me hoc universum tempus traduxisse, ut nullum in me cupiditatis et ambitionis indicium deprehendi potuerit, cuius rei omnes testes habeo, qui mecum familiariter vixerunt, paritum tamen fuisse maiorum praecepsis, quando Esaias quoque a domino vocatus non dubitavit dicere: Ecce ego: mitte me; et Ionas ideo poenas dedit, 36 quod ad Ninivitas, ut iussus erat, proficisci nollet. Neque me ulla propterea ignominia et labe aspersum reor, cum et Catonis repulsas legerim et nostra etiam aetate multorum regum atque principum ad maius imperium aspirantium spes elusa est; neque in 37 meam contumeliam factum arbitror, quod ecclesia Olomucensis alii commissa est. Male enim se res haberet, si mihi uni Moravia inniteretur: sed gaudeo laetorque inventum esse gubernatorem, qui tantis fluctibus atque procellis, quibus illa natio quatitur, obiici possit. Nam et Paedaretus gaudebat patriam trecentos se meliores habere. Quodsi libere loqui fas est, malo, ut mirentur posteri, cur Bohuslaus non sit factus episcopus, quam cur plerique sunt. Vale.

52.

Ad Ioannem Sslechtam.

30. Iul. 1498.

Ioanni Sslechtae s. d. Literas tuas iampridem magno desi- 1
derio expectatas tandem accepi, mirificeque his delectatus sum.
Continebant enim pleraque et iucunda et memoratu digna, quaeque
scire operae precium esset. Feci autem huius voluptatis meae mul-
tos participes: qui, velut ingenio suo omnia accipiunt, ita varie
affecti sunt. Cupiunt quidem omnes regem et rempublicam salvam 2
esse: sed tamen hanc mansuetudinem nulla prorsus severitate tem-
peratam, in populo tam feroci atque indomito, parum probant, et
nihil aliud quam nutrimentum quoddam popularis insolentiae atque
temeritatis esse aiunt. Quodsi Bohemia etiam Pannoniorum exem- 3
pla secuta, tumultuari coepit, vix putant futuros, quorum ope
dignitatem reipublicae commode tueri possimus. De Turcis quoque 4
diversa sanciunt: hi enim, quae scribis, in pectus admittunt et
pestem tantam, antequam in viscera nostra altius serpat, totis vi-
ribus arcendam censem: alii autem praeludium id esse cuiusdam
tragoeiae arbitrantur, quae rursus ad aurum a provincialibus eli-
ciendum fingitur. Quid plura? quot capita tot sententiae, ut inter- 5
dum vix Democritus ad ridendum sufficeret. Quod valetudo mea
tibi curae est, laetor. Facis enim ea, quae tuis convenient mori-
bus et nostra amicitia digna sunt: ego vero valeo et literis, quan- 6
tum per rem familiarem licet, incumbo: publica enim vix attingo:
id quam recte a me fiat, nescio: magnos tamen instituti mei au-
thores habeo, qui ad rempublicam malis consuetudinibus depravatam
prudenti minime accedendum existimant: quodsi item omnia tua 7
fortunata sunt, magnopere gaudeo. Meretur enim id non solum
virtus tua et totius vitae integritas, sed humanitas quoque et be-
nevolentia, qua me, dum Budae essem, excepisti: cui ego quoniam
nulla ex parte refero gratiam, vehementer angor. Caeterum tuum 8
est metiri me affectu et imitari Socratem, qui Aeschinis animum
pluris quam aliorum munera existimavit: si quid tamen in nobis
curae, laboris industriaeque est, ea omnia tibi quam fidentissime
polliceri potes. Rem literariam ut cures, maiorem in modum rogo: 9
in hoc enim diverticulo inprimis mens mea conquiescit, et libris
quam gemmis abundare non tantum utilius, sed etiam honestius
arbitror: neque ullas impensas pertimescere velim, sicubi quid sal-
tem nostris studiis dignum sese obtulerit. Regia bibliotheca mihi 10
Latinum codicem debet: hanc quoque provinciam, quando iam se-
mel frontem perflicui, tibi committo. Quodsi Graecum quippiam
situ pulvereque fortassis hoc tempore squallens, in usum nostrum
erui poterit, et

Sublimi feriam sydera vertice:

et me ex culice elephantem factum putabo. Vale optime, mi 11
Sslechta, et quoties occupationes tuae patientur, ad me de rebus

Pannonicis scribe. Augustinum, Georgium, Nicolaum et totam domum tuam salvere iubebis. Apud nos constans fama est, Turcas erupisse in Dalmatiam et agrum Iadere longe lateque populari: eam irruptionem ingentem Venetae reipublicae terrorem attulisse. Iterum vale. Datae 1498. Iulii 30.

53.

Ad Ioannem Sslechtam.

9. Maii 1499., Vienna.

Ioanni Sslechtae s. p. d. Veni Viennam, iactatus quidem ¹ praeter modum non terris et alto, sed cocio curru, et ab Hieronymo tuo Balbo perbenigne exceptus atque ita habitus sum, ut dubitem, humaniorne an eruditior sit. Quibus moribus ita me sibi obnoxium reddidit, ut homini ex animo afficiar. Tibi immortales gratias ago, ² cuius potissimum opera factum est, ut a summo viro in amicitiam admissus sim. Neque parvum incrementum fortunis meis inde accessisse arbitror. Venit item ad me salutandum Conradus Celtes, ³ homo non indoctus: tamen, ut dicam, quod sentio, neque modestia neque doctrina cum Hieronymo conferendus. Is me opusculis quibusdam a se editis donavit effecitque, ut veteris iniuriae immemor, ad mores meos reverterer. Quid plura? aequiore animo tuli, ⁴ me a coetu vestro abesse, dum hic quoque plerosque bonarum artium studiosos offendeo. Haec propterea scribo, quoniam te non minus quam me secundis nostris rebus delectari, certo scio. Vale, ⁵ et negotium in re literaria tibi a me datum, quaeso, diligenter cura. Contubernales praeterea tuos atque domesticos iube salvare. Vienae 9. Maii, anno 1499.

54.

Ad Ioannem Sslechtam.

14. Sept. 1499.

Ioanni Sslechtae, regio secretario, s. p. d. Binas, postquam e ¹ Pannonia recessi, abs te literas accepi, quarum alteris iampridem respondi, alteris nunc respondebo: quum enim humanissimus sis, minime mirum est te humanissime scribere, et imitari bonum illum patremfamilias, qui de bono corde profert ea, quae bona sunt. Gratum id mihi maiorem in modum est, non quod amor, sed quia ² abs te summo viro amor: meque propterea felicem arbitror, neque pigebit tecum benevolentia certare, quando in hoc certamine non solum viciesse, sed etiam contendisse decorum est. Quod ad Pe- ³ trum Schottum, cuius in literis tuis meministi, attinet, scito magnum virum fuisse: peritissimum divini humanique iuris, neque a studiis mansuetioribus abhorruisse: fide autem innocentiaque tanta, ut nequaquam nostro seculo natum diceres. Is me Bononiae ad- ⁴ olescentulum adolescens unice ipse et diligebat et observabat, carminaque saepenumero ad me scribebat, et nostra vicissim accipiebat: deinde cum uterque nostrum ad suos rediisset, frequens

inter nos commercium literarum fuit, magis tamen earum, quae nostrum mutuum amorem testarentur, quam quae eloquentiam prae se ferrent. Itaque desine, quaeso, meas nugas tantopere laudare: ⁵ effluxerunt enim haec mihi, non emissa sunt, sapiuntque teneros unguiculos; nisi autem desines irridere, me potius quam Ioannem Sslechtam in re tam aperta amore mei falli putabo. Quae de Tur- ⁶ corum terra marique conatu scribis, ea iampridem ex quorundam familiarium meorum literis cognovi: sed neque scio, quid dicam: animus certe nihil boni ominari potest. Velle autem, ut principes ⁷ nostri tandem expurgiscantur et positis seditionibus voluptatibusque domesticis, si non abiectis, saltem intermissis, communem hostem communibus viribus propulsent. Vereor enim, ne haec negligentia eorum, ne dicam ignavia, in summam Christianae religionis perniciem aliquando erumpat. Nam si Corcyra hostes potentur, Adri- ⁸ atici sinus fauces perpetuo nostris negotiatoribus occludentur, et superbissimo tyranno per omnia maria impune volitare licebit: neque solum navigatio, ut tu scribis, parum nobis libera erit, sed Apulia, Calabria et omnis illa Italiae ora, quam veteres Magnam Graeciam vocabant, in summo discriminе constituetur. Evidem ⁹ etsi semper fui ocii et pacis cupidior atque studiosior quam belli: has tamen simulatas hostium inducias minime probo, et apertum bellum quam dubiam pacem atque ex barbara fide pendentem, et tutius et rei Christianae utilius arbitror: neque tu praeter officium ¹⁰ feceris, si haec regiis auribus assidue inculcabis. Quid in re literaria egeris, non potui ex literis tuis cognoscere: expecto tamen abs te et Origenem de principiis et epigrammata Ioannis Pannonii et Historias Antonii Bonphinii et codicem Latinum, qui mihi a regia bibliotheca debetur. Missus est mihi nuper ex Germania Arator, ¹¹ qui actus apostolorum versibus cecinit: huius si avidus es, curabo, ut tibi exscribatur. Nondum enim impressum existimo. Te precor, fac me certiorem, quomodo se nuptiae habeant. Vale. 1499. Septemb. 14.

55.

Ad Valentinum Mezricensem.
1499.

Valentino Mezricensi, notario Zatecensi, s. p. d. Quae ad me ¹ scripsisti, ea mihi periucunda fuerunt. Delectabat enim me elegantia literarum tuarum, sed animus erga me multo magis: quamquam in ea re peccas, quod mecum ita agis, quasi assem elephanto porrigas. Sed non est, Valentine, cur me Parthorum regi- ² bus similem existimes, quos sine funere adire non licet: faciles ad amicitiam meam sunt aditus, et cum omnibus, qui aliquod virtutis specimen prae se ferunt, tum maxime iis, qui literarum studiosi sunt, ex animo afficior: talem autem te esse, indices sunt ³ literae, quas ad me misisti, quibus ita tibi devinctus sum, ut, nisi te mutua prosequerer benevolentia, discessisse mihi a me ipso viderer. Quamobrem facito, ut ex hoc tempore omnia tibi de me ⁴

pollicearis : neque me alium in te putas, quam virtus tua meretur, cuius rei, quotiescumque voles, poteris facere periculum : invenies enim me omnia sincere et agere et loqui. Munus tuum mihi gratum est eritque apud me amicitiae nostrae monumentum. Vale. Anno 1499.

56.

Ad Ioannem Sslechtam.

1. Apr. [1500]. Cadana.

Ioanni Sslechtae s. p. d. Etsi literae tuae vernacula lingua scriptae fuerunt, redolebant tamen Graecae Latinaeque orationis ornamenta. Quare cum ob id ipsum plurimum his delectatus sum, tum maxime, quia nova quaedam insperataque afferebant. Scio profecto, quantum serenissimo regi debeam, quantum principi atque authori huius rei Sigismundo Kurtzbachio, quantum denique Augustino et tibi. Caeterum hactenus ita aetatem traduxi, ut dignitates ecclesiasticas neque ambirem neque fugerem : hoc quoque tempore non muto consilium, sed utranque fortunam paratus sum. Quam obrem, si omnia recte ordineque agentur, et si R. M. me tantae provinciae idoneum censebit, curas solicitudinesque pro republica et Christiana religione pati voluptatis deliciarumque loco mihi erit: tuum autem est curare, ne tanti conatus rursus in ventum abeant: praestaret enim haec omnia ommittere quam non perficere. Quod autem quaeris, an numero aulicorum adscribi velim, id potuisti ex nostris Budensibus colloquiis intelligere. Si enim mihi de loco honesto provisum fuerit, non est, cur procellas curiales subire ad tempus abnuam: egere autem et more aulicorum vestrorum in mendicitate versari, non est tanti apud me, ut ab officio literario recedere velim : numerum praeterea equorum cuperem, si fieri possit, ad duodecim extendi : haec tamen omnia tuo arbitrio permitto, facito duntaxat, ita te authore pugnam ineam, ut mihi receptui canere liceat. Reliqua ex Henrico cognosces. Vale optime, mi Sslechta, et tota domus tecum valeat. Cadanae 1. April.

57.

Ad Ioannem Sslechtam.

15. Iul. [1500]. Praga.

Ioanni Sslechtae s. d. Erexi me, Sslechta suavissime, in spem nonnullorum voluminum : ea a te hactenus frustra expectavi; neque tamen id tibi tribuo, sed occupationibus tuis: quibus dum implicitus es, ad nostratia haec semper declinare vix fortasse potes: neque etiam aequum esset, te a negotiis reipublicae abduci et literariae meae voluptati morem gerere. Caeterum nisi aliquando provinciam, non tam a me iniunctam quam a te sponte suscep tam, diligenter obiveris, putabo Ioannem Sslechtam priscam erga Bohuslaum benevolentiam exuisse aut saltem remisisse. Quae ad me per Henricum scripsisti, ea huiusmodi sunt, ut tum tibi re-

spondere possim, quum conditiones, quibus in numerum aulicorum adscribendus sim, intellectero : audio enim nescio quos rumusculos, et tua Augustinique consilia evanuisse, fere certus sum : unde fit, ut in praesentia subdubitem, quid potissimum e re mea sit. Tumultus Italiae et Insubrium clades apud vos vulgatas arbitror: ego certe his ita afficio, ut vel uno hoc exemplo edoctus mihi videar, quantum terrena felicitati confidendum sit: neque tamen Gallus praesenti fortuna contentus est, sed Flamminiae, Aemiliae, quinimo poene toti Italiae imminet, regemque Apuliae eo, ut fama est, rededit, ut tributum pendat. Veneti etsi imperium suum maximis classibus exercitibusque muniverunt: vix tamen Turcarum vires toleraturi putantur, nisi nostri quoque reges potentissimum hostem bello implicuerint: et Creta Cyprusque in tanto, quanto nunquam antea, periculo sunt. Vale, et Augustinum, Georgium, Nicolaum: immo totam tuam domum, salvere iube. Datae Pragae Iulii 15.

58.

*Ad Hieronymum Balbum.*30. Sept. 1500. — *Responsum App. 13.*

Hieronymo Balbo s. p. d. Ain tandem, Balbe, finivisse te libellum, quem auspicio nostro inchoaveras, neque absolvisse? Agnosco profecto acumen tuum et ingenium artificis laudo. Nam et Apelles Polycletusque ita sua opera inscribebant (non minus fortasse caute quam feliciter), neque idcirco apud posteros sua laude frustrati sunt. Cave autem, ne tibi eveniat, quod cuidam ex ea cohorte, qui e tabula manum tollere nesciebat. Ego quidem non vereor, ne parum elaborata, tersa limataque sint, quae Balbum auctorem habuerunt. Nam quod ad criticos attinet, non est, cur properea barbariem nostram accuses: maior enim es, quam ut tibi hoc genus hominum aut pertimescendum aut inquirendum sit. Homerus certe etiam sine Aristarcho magnus fuisset. Caeterum aut ego fallor, aut destitueris forsitan a causa, atque ideo aliunde qualcumque opem mendicas: sed neque sic aratro, ut in Graecorum proverbio est, iaculaberis. Multi enim laudaverunt Busiridem. Socrates apud Aristophanem pulicis saltum metitur: Maro quoque noster, ut ranas muresque praeteream, se ad Culicem demittit: neque tamen in his doctrinae et eloquentiae gloria carent. Scribis te magnopere praesentiam meam iudiciumque expetere: id ego varie accipio. Alterum enim, quia amicitiae est, mirifice me delectat, alterum quo nomine appellem, nescio. Quomodo enim displicere possint, quae me immortalem facturā sunt? neque aliud esset Bohuslaum censorem Balbi esse, quam Achillem Thersitae armis defendi, et. Croesum ab Iro stipem petere: quo fit, ut mathematica illa principia, quibus adeo confidis, vix stabilia sint, et quicquid ex his intuleris, ruat. Ludo tecum, quoniam abs te ad ludum provocatus sum. Malo enim ita de laudibus, quas mihi tribuis, sentire, quam irriteri me putare: neque tamen inter ludendum libellum

tuum minori desiderio exspecto, quin cupio quam primum ad me mitti, ut vivus mendaci saltem gloria fruar, et tuo studio tuisque lucubrationibus per ora virum volitem. Pragam enim hoc tempore proficisci minime mihi per multas occupationes licet. Vale, optime Hieronyme, et in montibus nostris sine ulla dubitatione omnium doctissime. Anno Christi 1500. ultima Septembris.

59.

Ad Ioannem Sslechtam.

26. Nov. 1500.

Ioanni Sslechtae s. p. d. Cuperem magnopere, optime Sslechta, tibi quam amplissimis verbis gratias agere: sed obruor magnitudine beneficiorum tuorum, et quod minus forsitan, quam tua erga me benevolentia exposcit, de te sentiam, tametsi neque id, quod sentio, commode explicare possum. Decreveram quidem olim semper eundem tenorem vitae servare neque aut prosperis elevari aut adversis deprimi: id enim vel maxime sapientis in confesso est. Sed excussisti mihi consilia haec, et veluti fulmine attonitus, quorsum se vertat, nescit: ita et ego literis tuis affectus sum, ut parum mihi constem. Neque ita haec abs te accipi velim, tanquam homines, quos mihi ingerere conaris, unquam aut amaverim aut admiratus sim; scio enim illos caducos momentaneosque esse, scio laboribus periculisque scatere, scio a sapientissimo quoque nihil aliud quam dulcem amariciem existimari. Caeterum tuo in me ornando provehendoque studio atque diligentia ultra, quam dici potest, delector. Nisi enim mores meos probares, nisi literulas nostras, qualescunque tandem sunt, non omnino contemneres, nunquam hanc subiisses provinciam, neque te cum aliorum tum potentissimi competitoris invidiae pro me obiecisses, quo gravissimo Sslechtae mei iudicio adeo exulto, ut iam nihil felicitati meae deesse arbitrer. Caeterum patere, quaeso, Ioannes, me candidati personam aliquantis per deponere et unum ex eo numero esse, qui suffragia ferunt. Ego enim ita demum institutum tuum laudo, si, quae agis, re ecclesiae Wratislaviensis esse censes; faveri autem abs te dignitati meae cum eius pernicie minime velim. Vix enim tutum est eum onerariae navi praefici, qui naviculam duorum scalmorum nunquam rexerat: neque scio, an unquam minus amicitiae tribendum est, quam ubi respublica aut religio in discrimine versatur. Certe si nobis pro agris membrisque dimicandum esset, rimareris tecum omnia et diu sedulo pensares, quisnam idoneus tanto bello imperator esset: quanto cautius te id in praesentia curare aequum esset, quum certamen ab eo hoste immineat, qui non agros, sed animas nobis eripere cupit. Neque est, cur literulas nostras tantae moli sufficere posse arbitreris, quae et modicae sunt et minime assidua exercitatione vigorem atque (ut ita dixerim) spiritum acquisiverunt: unde fit, ut ad res agendas parum fructus afferant. Tu

quoque, ni fallor, equum indomitum malles exercitato equisoni quam literato committere, quanquam is Graecos Latinosque auctores, qui de equorum cura scripserunt, diligentissime evolvisset. Sed haec omnia tu videris: ego enim Sslechta ducente nullas hostium insidias metuo. Haec ad ea, quae vernacula lingua scripsi. Nunc alteris literis tuis respondebo, quibus te excusas, quod in re literaria negligentior mihi visus sis. Facile enim admitto excusationes tuas et, quae scripsi, ita accipi velim, quasi caviller tecum, non expostulem. Quid enim mihi animo tuo aut diligentia exploratus? Caeterum miror, quod neque voluminum περὶ ἀρχῶν neque codicem, quem mihi regia bibliotheca debet, mentionem facias. Quamobrem, si me sinis paulo importuniorem esse, quaeaso, ut haec quoque tibi curae sint. De Ptolemaeo Graeco nihil dicere audeo, ne fortassis impudentior sim: quem tamen si mihi a regia maiestate impetraveris, oppido me donatum putabo. Microcosmum tuum nondum vidi, atque ideo iudicium meum proferre non possum. Sed quae Sslechtae literatura ingeniumque est, non vereor, ne quid contineat, quod autori erubescendum sit. Vale, iucundissime mi Sslechta, tibique persuade, quemcunque tandem finem conatus tui habuerint, me beneficiorum Sslechtae semper memorem fore. Datae anno Christi M. D. Novembbris XXVI.

60.

Ad Ioannem Sslechtam.

5. Dec. 1500.

Ioanni Sslechtae s. d. Amicitia nostra in dies celebrior fit; neque domesticis tantum, sed etiam finitimis iam nota est. Delectat id me maiorem in modum: fortassis enim hoc modo eveniet, ut apud posteros inter exempla simus, neque minus quam Pylades Orestesque et caeteri id genus nominemur. Quare haec scribam, accipe. Pontensis civitas semper nobis amica et familiae nostrae studiosissima fuit: ea se hoc tempore a publicanis Pragensibus gravari putat, et ideo ad R. M. quosdam ex suis, iniuriam questum, mittit: quoniam autem me nonnihil authoritate apud te valere existimat, voluit literis meis tibi commendari. Ego vero, qui memorato populo multa debeo, facile a me id impetrari passus sum, et te, mi Sslechta, precor, ut causam Pontensium quam accuratissime diligentissimeque agas, et eo vultu, quo omnes soles meos, excipias: nam et iustitiae aequitatique affueris et civitatem utique minime contemnendam tibi hoc beneficio perpetuo obnoxiam reddes: mihi quoque plus, quam dici potest, gratum erit, si intelleixerint Pontenses commendationem meam illis apud te et adiumento et ornamento fuisse. Vale, et tecum tota academia potius quam cancellaria. Datae anno Christi 1500. Decembris 5.

61.

*Ad Ioannem Sslechtam.**8. Maii [1501.]*

Nobili ac praestanti viro D. Ioanni Sslechtae de Wssehrd,¹
 regio secretario, amico unice dilecto, s. d. Respondissem iam pri-
 dem epistolae tuae, nisi sperassem me propediem apud te futu-
 rum: quoniam autem rumor de conventu Olomucensi iam evanuit,
 accipe per literas, quae coram loqui institueram. Erras, optime²
 Sslechta, si me idcirco tibi gratias agere putas, quod accepturum
 me aliquid abs te sperem: accepi enim, non accepturus sum, teque
 de me optime meritum esse ingenue confiteor. Et quanquam om-³
 nis eloquentiae tuae nervos intendas, nunquam tamen me ab hac
 sententia dimovebis: neque ulla fortunae vis efficiet, quin Sslechtae
 et obnoxius sim et agam habeamque gratias. Ut enim praetermit-
 tam, qua benevolentia atque humanitate abs te Budae exceptus fui:
 quid tandem mihi unquam negasti? quem meorum tibi frustra com-
 mendavi? quid eorum, quae ad me ornandum spectare arbitratus⁴
 es, neglexisti? quae ego nisi maximi facerem et penitus in animum
 admitterem, nonne tibi delirare viderer? Quanti rursus illud faci-⁵
 endum censes, quod a Sslechta, cuius ob os Graii ora obvertunt
 sua, in quem omne virtutum genus, in quem literae uno simul ag-
 mine confluxerunt, inter amicos numeror? Quodsi Trebatius, ut⁶
 ille ait, malebat consuli a Caesare quam inaurari, cur ego non pu-
 tem melius tibi placere quam ab alio magnis opibus donari? Scio
 te his offendti: sed tu, dum meo periculo modestus esse vis, co-
 gis me ea apud te referre, quae apud alios et honestius et libe-
 riore fronte commemorari possent. Iustius itaque deinceps facies,⁷
 si me patieris memorem beneficiorum tuorum esse: ne, dum te
 plus aequo demittis, mihi apud ignaros morum meorum ingratitudinis labeculam inuras. De re Wratislaviensi nihil ad te scribere
 possum: nam neque cum Balbo interim conveni, neque ille man-
 data, quae ad me habet, litteris committenda putavit; expecto ta-⁸
 men eventum rei constanti minimeque anxi animo. Microcosmum
 tuum legi diligenter et mirum in modum admiratus sum. Non
 contentus enim Latina philosophia, ex Graecorum Arabumque my-⁹
 steriis innumera eruisti, et doctrina simul atque eloquentia quasi
 duabus alis subvectus, adeo sublime volitas, ut mihi coelos trans-
 scandisse et in ipsum locum supercoelestem, a nemine, ut ait Plato,
 satis laudatum, penetrasse videaris, multoque aptius tibi quam his,
 qui de ratione motuque siderum scripserunt, Ovidianum illud as-
 scribi posset:

Felices animae, quibus haec contingere primum,
 Inque domos superas scandere cura fuit.

10

Quoniam autem iudicium meum requiris, accipe, quid sentiam.
 Censeo enim, ut ex Horatii Fabiique consilio librum tuum, si tibi
 saltem res integra est, in nonum reponas annum. Neque haec scribo,¹¹
 quod aliquid corrigendum mutandumve putem: sed quia nemo

huius operis melior censor erit quam tu, si aliquando lectoris magis quam autoris animo ad ea, quae scrisisti, accesseris: neque dubito, quin pro ingenii tui magnitudine plura validioraque in eam sententiam allaturus sis, et quae nobis plus fructus voluptatisque praebitura sint. Quodsi apertius me agere vis, mallem te in alio ¹² literarum genere elaborare, et de moribus, de gubernatione regnum, de seditionibus discordiisque sopiendis scribere. Illud enim ociosorum umbraticorumque est, hoc autem occupatorum et eorum, qui longo tempore cum summa laude in republica versati sunt: neque etiam nostra magnopere interesse arbitror, Averroisne Arabs ¹³ an Alexander Aphrodisaeus de anima rectius sentiat, quum ecclesiastici scriptores ea melius accuratiusque tractent sinque omnia ita iam religione Christiana sancita, ut nihil contra hiscere liceat. Multa quidem id genus Pythagoras Pythagoricique olim disputaverunt: sed Socrates, quod ea, quae supra nos sunt, nihil ad nos pertinere putabat, alio ingenium suum convertit, atque adeo primus de coelo philosophiam deduxisse perhibetur. Plato certe, Aristoteles, Xenophon ¹⁴ et quicunque ex ea cohorte sunt, non tantum mihi numerosis illis voluminibus, in quibus res divinas naturalesque complexi sunt, de genere humano bene meriti videntur, quantum quod leges vitae nobis tradiderunt et de sedandis perturbationibus et constituenda republica praeclara monumenta reliquerunt. Quodsi illi, qui nullam ¹⁵ reipublicae partem unquam attigerunt, tantum studio diligentiaque sua mortalibus profuisse creduntur, quid abs te expectandum est, qui literis doctrinaeque rerum usum et humanorum negotiorum peritiam adiunxisti? Vale. Maii VIII. die.

62.

*Ad Ioannem Sslechtam.**18. Maii [1501.]*

Ioanni Sslechtae s. p. d. Rescriperam iam prioribus literis ¹ tuis, quum nuncius Cadanensis mihi alteras abs te reddidit, in quibus more tuo rursus novos quosdam nexus amicitiae nostrae adiicis. Sed ea in praesentia praetermitto et ad id tempus reservo, quo coram de omnibus agere possimus. Neque item quid ad alia, ² quae scribis, respondeam habeo (neque enim interim cum Balbo aut domino tuo collocutus sum). Caeterum spero me in proximo conventu Pragae futurum: ubi fortassis utrumque audire potero. Quodsi mihi a domino tuo nomine regiae maiestatis tolerabiles ³ conditiones offerentur, permittam, ut ita dixerim, vela ventis: magis ut in contubernio Sslechtae mei sim, quam quod ambitione et aulicorum moribus magnopere delecter. Vale. Maii XVIII.